Комитет образование администрации
Лужского муниципального района

03 февраля 2023 года
ПРИКАЗ № 62

О проведении открытой зимней
военно-спортивной игры «Зарница»

В соответствии с программой развития воспитания в Лужском
муниципальном районе Ленинградской области на 2021-2025 годы и
муниципальным планом мероприятий по реализации в 2021-2025 годах
Стратегии развития воспитания в Российской Федерации на период до 2025
года, утвержденными Постановлением администрации Лужского
муниципального района от 04 октября 2021 года № |3119
приказываю:
1. Провести 28 февраля 2023 года на базе МОУ «Толмачевская средняя
общеобразовательная школа им. Героя Советского Союза И.И. Прохорова
открытую зимнюю военно-спортивную игру «Зарница».
2. Мероприятие провести с учетом действующих санитарно-
эпидемиологическими правил СП 3.1/2.4.3598-20, утвержденных
постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 30 июня
2020 года №16 (пункты 4-8).
3. Утвердить Положение открытой зимней
«Зарница» (приложение).
4. Руководителям общеобразовательных организаций:
4.1. Направить команду учащихся 8 классов в количестве 5 человек для
участия в мероприятии 28 февраля 2023 года.
4.2. Назначить ответственных из числа педагогов и возложить на них
ответственность за жизнь и здоровье участников мероприятия во время пути
следования к месту проведения мероприятия и обратно, а также во время
проведения мероприятия.
4.3. Организовать транспортную доставку участников мероприятия в
соответствии с Правилами организованной перевозки группы детей
автобусами, утвержденными постановлением Правительства РФ от 23.09.2020
г. №1527.
5. Контроль за исполнением приказа возложить на заведующего МКУ
«Лужский информационно-методически й центр» Наумову Т.Я.
6. Общий контроль оставляю за собой.

военно-спортивной игры

Председатель комитета, образования С В . Красий

ПОЛОЖЕНИЕ;
«Открытая военно-патриотическая игра «Зарница»

Приложение

I . Цель и задачи
Цель: развитие у школьников гражданственности, патриотизма, как
важнейших духовно-нравственных и социальных ценностей, формирование
профессионально значимых качеств, умений и мотивации к их активному
проявлению в различных сферах жизни общества.

Задачи:
• формирование у детей навыков быстрой реакции в нестандартных

ситуациях;
• развитие самоконтроля и дисциплины;
• пропаганда среди молодёжи здорового образа жизни;
• развитие и укрепление физической подготовки учащихся;
• развитие умений работать в команде;
• сохранение и укрепление традиций, связанных с патриотическим

воспитанием школьников через проведение военно-спортивных игр.

II. Участники соревнований
Команды учащихся 8-х классов образовательных организаций Лужского

муниципального района. Состав команды - 5 человек.
Примечания: Команду сопровождают 1 руководитель команды, на которого
возлагается ответственность за жизнь и здоровье членов команды. Наличие в
команде запасных участников и дополнительных взрослых не допускается.

С целью четкой организации мероприятия, просьба прислать сообщение
об участии школьной команды в игре «ЗарниЕД» до 15 февраля 2023 года по
адресу: 1тс@1и§а.|ги.

Заявку с указанием ФИО школьников и разрешением врача прислать до
24 февраля 2023 года на адрес ИМЦ, о всех заменах сообщать своевременно.
Оригинал заявки команды привозят с собой в день соревнований.

III . Дата, место и план проведения соревнований
Дата: 28 февраля 2023 года.
Место проведения: МОУ «Толмачевская средняя общеобразовательная школа
им. Героя Советского Союза им. И.И. Прохорова»
Регистрация: 10.00-10.30
Начало мероприятия 10.30
Обед: 12.30 (гречка с тушенкой).
Подведение итогов: 12.45
Окончание мероприятия: 13.00

IV. Программа соревнований

дров в костре должна

Мероприятие представляет собой игру по станциям. Организаторы
готовят 13 станций. Обязательное количество станций для прохождения будет
определено количеством команд-участниц. При быстром и успешном
прохождении станций команды будут иметь возможность заработать очки на
дополнительных станциях. Каждая команда будет передвигаться по станциям
по индивидуальному маршрутному листу.

Станция № 1. «Представление команды».
Командир отдает рапорт. Команда представляет название,
Приветствуется единообразная форма, эмблема, транспарант.

Станция № 2. «Школа выживания»

Конкурс проходит на улице. Участники команды должны развести
костер, используя не более 5 спичек и пережечь нить, натянутую на высоте
30 см. На высоте 20 см натянута проволока, высота
быть ниже проволоки.

Материалы для розжига (нарубленные и нащеплённые дрова, спички,
костровые рукавицы ) команды приносят с собой.
Время на выполнение задания -7 минут. Это контрольное время (КВ)

По окончании работы на этапе команда должна погасить костер (залить
водой, закидать песком).
Оценка. Этап оценивается по времени и качеству выполнения задания.
Система штрафов:
Каждая использованная дополнительная спичка (начиная с шестой) - 2
штрафных балла,
Работа у костра без рукавиц, или без куртки с длинными рукавами, в брюках
не полностью закрывающих ноги - 5 ШБ (за каждое нарушение.
Уход кострового от костра (костер не погашен) — 5 ЩБ;
Максимальный штраф -15 баллов.
При превышении контрольного времени:
1 0 с е к - 1 Ш Б
Максимальный штрафной балл -15 баллов.

Станция № 3. «Международная авиационная аварийная жестовая
сигнализация »
При значительном снижении самолета можно подать знаки Международной
авиационной аварийной жестовой сигнализации.
Участникам соревнований будет предложено показать знания этих сигналов и
ответов летчиков на них, а также умение жестами показать эти сигналы.
Условия: команда делится на две группы. Группы расходятся на расстояние не
менее 10 м. Группа № 1 - «Пострадавшие», группа № 2 - «Летчики».
Обыгрывается подача одного сигнала бедствия.
Порядок действия

1. Один из «пострадавших» за контрольное время показывает «летчикам»
жестом выбранное участниками «Значение сигнала» из числа находящихся на
столе перевёрнутых карточек с сигналами.
Алгоритм выполнения задания:
- участник выбирает на столе одну карточку с табличкой-указателем
«Значение сигнала» и читает «значение сигнала» (в тот момент, когда
участник берёт карточку - член жюри включает общий секундомер и
секундомер на данной учебной точке);
- участник показывает жестом сигнал бедствия;
- готовность жеста подтверждается участником словом: «Есть» (в этот момент
член жюри выключает секундомер).
Контрольное время - 15 секунд (одинаковое для юношей и девушек).
2. «Летчики» расшифровывают передаваемый сигнал и его значение
сообщают члену жюри.
Член жюри передает «Летчикам» карточки с вариантами ответов.
«Летчики», определяют содержание сигнала-ответа и голосом передают его
«Пострадавшим».
Контрольное время - 20 секунд (одинаковое для юношей и девушек).
Алгоритм выполнения задания:
- участник выбирает на столе одну карточку с табличкой-указателем
«Содержание ответа» и читает его (в тот момент, когда участник берёт
карточку - член жюри включает секундомер);
- участник определяет количество и цвет ракет и фигуру траектории полета
самолета;
- готовность ответа подтверждается участником словом: «Есть» (в этот момент
член жюри выключает секундомер).
Пример

Карточка «Я вижу».
Полный ответ: «Выпускаю одну зеленую ракету или делаю вираж в

горизонтальной плоскости (круг над обнаруженными людьми) есть!
3. «Пострадавшие» расшифровывают передаваемый сигнал и его значение
сообщают члену жюри.
Член жюри выключает общий секундомер.
Контрольное время - 15 секунд (одинаковое для юношей и девушек).
Оценка выполнения задания
Задание оценивается по общему времени выполнения задания, с учетом
штрафов, полученных членами команды при его выполнении.
Показ жестом сигнал бедствия
№ Перечень ошибок и погрешностей Штраф
1 Неправильно изображён сигнал бедствия + 15 сек

2
Сигнал бедствия показан по окончании контрольного
времени

+ 10 сек

3 Отказ от выполнения задания + 15 сек.
4 Помощь со стороны + 15 сек

Определение значения сигнала
№ Перечень ошибок и погрешностей Штраф
1 Выбран неправильный ответ + 20 сек
2 верна только половина ответа + 10 сек
3 Ответ получен по окончании контрольного

времени
+ 10 сек

4 Отказ от выполнения задания + 20 сек.
5 Помощь со стороны + 20 сек

Контент станции
1. Основные сигналы «Пострадавших»

Л
Заберите нас Нужна помошь

механика

ТС

Все х о р о ш о

Не пытайтесь
сесть здесь

Могу вскоре
выступить

Нужна
медицинская помошь

2. Ответы «Летчиков»

4
Садитесь т\-1

Н е ;
7

л
Есть ралио

Сбросьте
сообщен не

«Вас вижу» — вираж в горизонтальной плоскости (круг над
обнаруженными людьми) или зеленая ракета.
«Ожидайте помощи на месте, за вами прибудет вертолет» — полет в
горизонтальной плоскости «восьмеркой» или красная ракета.
«Идите в указанном направлении» — полет самолета над
потерпевшими бедствие в направлении курса движения или желтая
ракета.
«Вас понял» — покачивание с крыла на крыло или белая ракета. Ночью:
дважды включение и выключение посадочных фар или навигационных

огней. Отсутствие этих знаков показывает, что знак, поданный с земли, не
принят.

• «Вас не понял» — полет «змейкой» или две красные ракеты.
• «Обозначьте направление посадки и место приземления» —

пикирование с последующим входом в вираж или две зеленые ракеты.

Станция № 4. «Снайперы»
Задача: Каждому участнику команды предоставляется по две попытки для
поражения мишени (окопа).
Условия. Длина броска: 7-10 метров, Вес гранаты: 200 гр. Размер мишени
(окопа): 1x3 м., бросок выполняется участником из положения «лежа»
(контрольное время (КВ) этапа) - 7 мин.
Оценка. Этап оценивается по времени и точности выполнения задания.
Система штрафов:
Непораженная мишень - 2 штрафных балла (ШБ)
Максимальный штраф -16 баллов.
При превышении КВ - максимальный штраф (МШ).

Станция № 5. Движение по условному болоту по «кочкам»
Условия. Имитируется движение по кочкам. Участники команды по очереди
преодолевают границы препятствия, прыгая с кочки на кочку. Порядок
движения произвольный. Обязательно использовать для опоры первую и
последнюю кочки.
Оценка. Этап оценивается по времени и качеству выполнения задания.
Система штрафов:
1. Потеря снаряжения - 1 ШБ
2. Заступ за контрольную линию - 1 ШБ
3. Срыв с кочки - 1 ШБ
4. Падение - 3 ШБ
5. Двое на этапе - 2 ШБ
(1 Ш Б - 1 0 с е к . )

Станция № 6. «Медицинская»
Задача. Провести временную остановку артериального кровотечения двум
пострадавшим (по выбору команды) и их эвакуацию в безопасное место.
Условия. Двум пострадавших производят временную остановку артериального
кровотечения с использованием жгута или жгута-закрутки с последующей
транспортировкой остальными участниками команды в безопасное место.
Место повреждения указывается судьей на этапе. Транспортировка
осуществляется без соприкосновения пострадавшего с землей.
Штрафные балы (1 ШБ) за невыполнение следующих условий:
1. Перед наложением жгута следует приподнять конечность.
2. Жгут накладывают выше раны, как можно ближе к ней.
3. Под жгут необходимо подложить ткань (одежду).

4. При наложении жгута делают 2-3 тура, равномерно растягивая его, причем
туры не должны ложиться один на другой.
5. После наложения жгута обязательно указать точное время его наложения.
6. Часть тела, где наложен жгут, должна быть доступна для осмотра.
7. Нельзя накладывать жгут в средней трети плеча - это приведет к серьезным
повреждениям нервов и нарушению движений в руке

Станция № 7. «Эрудит»
Участники соревнований отвечают на вопросы викторины про Великую
Отечественную войну, знают пословицы и поговорки про военную службу.
Оценивается количество правильных ответов.

Станция № 8. «Меткий стрелок»
Участники соревнований проводят стрельбу в электронном тире. Участвуют 2
человека от команды. Оценивается общая сумма баллов.

Станция № 9. «Полоса препятствий»
На этой станции проходит спортивная эстафета:
- прохождение лабиринта;
- бег с препятствием (барьеры);
- «пластун» (проползание по- пластунски под натянутыми веревками).
Оценивается время прохождения эстафеты.
Штрафные баллы начисляются за падение барьеров
проползании под ними.

Станция № 10. «Звания»
На карточках изображены погоны военнослужащих
Оценивается количество правильных ответов.

и задевание веревки при

Российской армии.

Контент станции
Таблица опознания воинских званий по погонам

Рядовой

Ефрейтор

Младший
сержант

Сержант

Старший
сержант

Старшина

Прапорщик

Старший
прапорщик

Младший
лейтенант

Лейтенант

Старший
лейтенант

Капитан

Майор

Подполковник

Полковник

Генерал
майор
Генерал
лейтенант
Генерал
полковник
Генерал
армии

Маршал
России

АРМИЯ РФ

Станция №11 «
Капитаны

этикета. Засчитываются

{пенный этикет»
команд отвечают на карточки с вопросами на знание военного

правильные ответы.

Контент станции
Воинское приветствие
Что означает отдать честь
Под фразой подразумевается уважение к постороннему военному и признание
его достоинства. Данная форма используется военными по определенной
схеме: первым, среди отдающих честь, должен быть младший по званию,
возрасту. Этим он признает заслуги и высокие достижения вышестоящего
военнообязанного.
Какой рукой отдают честь
На сегодняшний [день общепринятая норма отдачи чести военнослужащими
предполагает выполнение жеста правой рукой. В российской версии по
сложившейся традиции она проводится по установленной нормами схеме:

• к височной области прикладывают правую кисть;
• фаланги платно прижимаются друг к другу;
• ладонь смотрит вниз.

Приветствие командира во время построения
Во время построения личный состав (кроме отдачи чести) приветствует
командира фразой «здравия желаем».

Приветствие без головного убора
Принятыми правилами утверждено, что прикладывать кисть к голове для
воинского приветствия без фуражки запрещено. Солдат отдает честь,
повернув голову в место, где находится старший по званию, в строевой
стойке, глядя оппоненту в лицо.

Станция № 12 «Эмблемы»
Участникам соревнований предлагается определить род войск по петличным
знакам. Каждой команде для ответов предлагается карточка с 5 знаками.

Контент станции

П е т л и ч н ы е з н а к и р а з л и ч и я р о д о в и в и д о в
в о й с к В С Р о с с и й с к о й Ф е д е р а ц и и

В О Й С К О рЭД»И-Ш4»«<

А , . * . * , . . * - * ;Ц!-Г и П В О

1^м*:е<гп г* о й * / * . ;
»я щрташя армия

Станция № 13. «Музыкальная» заключительная, где собираются все
участники. Участники соревнований отгадывают военную песню по мелодии
и поют её. Дополнительные баллы получают самые активные команды.

V. Материальное обеспечение и экипировка команды
Форма одежды: для прохождения станций на улице нужна теплая одежда,
головные уборы, варежки, в здании школы приветствуется единообразная
одежда.
Для прохождения станций каждая команда приносит с собой:

• 2 бинта шириной 8-10 см для оказания первой помощи на станции
«Медицина»;

• материалы для розжига костра (солома, щепа), костровые перчатки,
спички.

• аптечку (йод, перекись водорода, бинт, нашатырный спирт), запас воды
- 200-300 мл. на человека.

на участие

Приложение к Положению

Заявка
в открытой военно-патриотической игре «Зарница»

(название команды и школы)

№
пп Фамилия, имя, отчество Дата

рождения Примечание

1.
2.
3.
4.
5.

Руководитель команды (ФИО полностью, контактный телефон)

Допуск
врача
Дата

Директор школы